
BIRŽELIS
Gamtininko kalendorius

2
Vis dar vyksta 

kūmutės 
tuoktuvės – 

surask balą kur jos 
gyvena ir 

pasiklausyk jų 
kumsėjimo

3
Musinis ofris, 

dvilapis purvuolis, 
vienalapis

gedutis – kas tai?

Prasideda 
vasaros 

konkursas „Žalias 
Vilnius“ – 

sudalyvauk!

4 5

Išsiruoškite į 
jaunojo 

gamtininko žygį

6
Vilniuje 

aptinkamos 
10-ties varliagyvių

rūšys iš 13-os
žinomų Lietuvoje

7

Apsilankyk pievoje 
ir pabandyk 

surasti kiškio 
ašarėles

8

Šį mėnesį 
gamtoje yra 

daugiausiai įvairių 
jauniklių – jų liesti 

nereikėtų

16

Kai kurie augalai 
žydi po vandeniu, 
ir juos apdulkina 

vanduo, 
pavyzdžiui 

paprastoji nertis

17
Išeik į pieva –

20 min. klausykis, 
stebėk aplinką

18
Sliekai kiaušinius 

palieka kokonuose, 
iš kurių gali išsiristi 

iki 20 sliekiukų

19

Apsilankyk prie 
artimiausio prūdo 

ar ežero – 
pakrantėje ant 
žolių paieškok 

laumžirgių išnarų

20

Naktį Šiauriniame 
dangaus skliaute 

dairykis 
Sidabriškųjų 

debesų

21
Apsilankyk pievoje 

– pasižymėk 1
kvadratinį metrą ir 
suskaičiuok kiek ir 
kokių spalvų žiedų 

ten yra

22

Prasideda 
trumpiausios 

naktys – 
astronominės 

vasaros pradžia

9
Sužinok apie 

Lietuvos saugomas 
teritorijas 

apsilankęs 
Nacionaliniame 

Saugomų teritorijų 
lankytojų centre

10
Pievos – 

greičiausiai 
nykstančios 

buveinės 
pasaulyje. 

Saugokime jas!

11
Susipažink su 

Lietuvos dieninių 
drugių įvairove. 
Sužinok kiek jų 

randama 
Lietuvoje

12
Jei pasaulyje 
neliktų grybų 
Žemę greitai 

padengtų didelis 
sluoksnis lapų ir 

kitų neįrančių 
augalinių dalių

13

Stumbras – 
stambiausias 

Lietuvos gyvūnas

14

Mažiausi gyvūnai 
pasaulyje – 
verpetės, 

matomos tik per 
mikroskopą

15
Leiskis į vabzdžių 
foto-medžioklę. 

Surask tau 
labiausiai 

patinkantį vabzdį

23

Papartis – augalas 
kuris dauginasi 
sporomis. Jis 
neturi žiedų. 

Pabandyk surasti 
paparčių miške

24
Gleivūnai – 
vienaląsčiai 

gyvūnai, kurie 
gali priminti 

grybus. Ieškok jų 
ant trūnijančių 

rąstų

25
Neris – 

nepakeičiami 
namai augalams 

ir gyvūnams. 
Pasivaikščiok 

taku prie Neries

Įdomu: kiškiai 
išskiria kietus ir 
minkštus kakus. 

Minkštus vėl 
suvalgo – tai 

vadinama 
koprofagija

27

Medžiui žievė kaip 
mums oda – 

sukuria apsauginį 
sluoksnį ir padeda 

būti sveikiems

26

1
Vilnius turi savo 

saugomas 
teritorijas – 

susipažink su 
jomis

28
Paskutinė diena 

įkelti vasaros 
konkurso „Žalias 

Vilnius“ 
nuotraukas

29
Vilniaus vandens 

telkiniuose galima 
aptikti plūdenų – 

mažiausių 
žydinčių augalų

30

Kiek laiko gali 
išbūti be telefono 

ar kompiuterio? 
Mėgaukis tuo 
laiku gamtoje

https://www.pavilniai-verkiai.lt/pazintiniai-takai/
https://gamtosreindzeris.lt/uzduotys/balsingoji-raudonpilve-kumute/
https://zaliasvilnius.lt/svietimo-programa/gamtininko-kalendorius/
https://www.vilniusyramokykla.lt/pamoka/gamta/jaunasis-gamtininkas-bernardinu-sode/
https://tinyurl.com/v9rwpeu2
https://saugoma.lt/lt/nacionalinis-lankytoju-centras
https://neakivaizdinisvilnius.lt/po-paskaitu/pievos-gyventojai-ir-augalai/
https://tinyurl.com/mpmz2uue
https://gamtosreindzeris.lt/uzduotys/vabzdziu-medziotojas/
https://walkablevilnius.com/lt/routes/pasivaiksciojimas-neries-pakrante/
https://zaliasvilnius.lt/svietimo-programa/gamtininko-kalendorius/
https://neakivaizdinisvilnius.lt/po-paskaitu/upes-gyventojai/


PAGRINDINĖ UŽDUOTIS
Užduotį sudaro žygis ir darbelis grupėje. Praėjo, jau 
pusė metų, kai stebite medį. Pasidžiaukite kartu su 
vaikais.

Žygis ir darbelis:
Išvykos pas medį metu stebėkite medį lankančius gyvūnus ir 
vabzdžius. Vaikams papasakokite apie tai, kad medis pats auga 
ir yra gyvas, bet taip pat sukuria namus ir kitiems organizmams. 
Jo žievės kertelėse, tarp lapų, ant lapų, ant šakelių įsikuria 
daugybė organizmų, nuo dumblių iki sparnuotųjų gyventojų. Taip 
pat papasakokite, kad norint pamatyti kuo daugiau gyvūnų reikia 
būti tyliai, klausyti, stengtis susilieti su gamta. 
Ar galite pastebėti skruzdėlių, bičių, boružėlių, amarų, kitų 
vabzdžių ar paukščių? Ką jie veikia? 

Grįžę į grupę vaikai turi pasirinkti vieną stebėtą organizmą ir jį 
nupiešti. Skirtingi vaikai gali piešti ir tuos pačius organizmus – 
tai gali būti ir jūsų medis, ant jo augančios kerpės, samanos, ar 
pastebėta boružėlė. Leiskite vaikams rinktis patiems kas jiems 
įdomiausia.

Reikmenys:
• Lapas, kuriame fiksuosite vaikų atsakymus, įspūdžius
• Lapai, piešimo reikmenys
• Telefonas/fotoaparatas nuotraukoms

Stebėjimo lape užfiksuokite visus šiuos dalykus:
• Pasirinkto organizmo piešiniai (galima pakabinti visus 

piešinius)
• Prie medžio pastebėti gyvūnai
• Stebėtų paukščių piešiniai (galima sukabinti visų vaikų 

piešinius)
• Ką lankytų vaikai jei būtų bitutės (galima pridėti užsiėmimo 

nuotraukas)
• Medžio šešėlio ilgis

Papildomos veiklos birželį:
• Surenkite šaradų žaidimą. Įdėmiai pasiklausykite, kokius 

garsus skleidžia įvairūs gyvūnai jūsų pasirinkto medžio 
aplinkoje, pabandykite juos pamėgdžioti. Ar tai daryti lengva, 
ar sunku? Vaikai gali parodyti kaip dūzgia bitės, kaip skraido 
paukščiai. 

• Medžio aplinkoje stebėkite skraidančius paukščius, ar jie visi 
skrenda vienodai? Ar skiriasi jų formos? 

• Kitą dieną pabandykite nupiešti stebėtus paukščius. 
• Būdami lauke įsivaizduokite, kad visi esate bitutės. Paklauskite 

vaikų kuriuos žiedus lankytų, ar vaikai skristų į medį? Ar 
mieliau lankytųsi aplinkinių gėlių žieduose, kodėl? 
Nufotografuokite vaikus prie savo pasirinktų pavasario žiedų. 

• Saulėtą dieną, geriausiai  - apie vidurdienį -, vėl pamatuokite 
jūsų medžio šešėlį. Kiek vaikų reikėjo, kad pamatuotų visą 
šešėlio ilgį? Ar reikėjo daugiau ar mažiau vaikų nei vasario 
mėnesį? Palyginkite ir padiskutuokit su vaikais, kodėl taip yra?

MŪSŲ MEDIS
Metinis konkursas

Stebėk grupės medį visus metus.

Birželis – medžių gyventojai
Medžiai yra namai daugybei įvairių organizmų – vabzdžiams, paukščiams 

ir kitiems. Ar galite pastebėti kas gyvena jūsų medyje?


	VEGC-Gamtininko-kalendorius-BIRZELIS links
	VEGC-GK-BIRŽELIS-uzduotis

